П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

 адрес 18 марта 2025 года 

 Перовский районный суд адрес в составе судьи Чумаченко С.В., при секретаре фио, с участием государственного обвинителя в лице помощника Перовского межрайонного прокурора адрес фио, подсудимого ФИО1, защитника в лице адвоката фио,

 рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

 ФИО1, ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со средне- специальным образованием, холостого, работающего в ООО «Вайлберрис» работником склада, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, гор Электросталь адрес З, осужденного 07.08.2024 Перовским районным судом фио по ст. ст. 137 ч. 2, 272 ч. 3 УК РФ, с применением положений ст. ст. 64, 69 ч. 2 УК РФ к штрафу в размере сумма с лишением права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг в сфере связи и компьютерной информации сроком на один год,  

 -обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 137 ч. 2, 272 ч. 3 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ

 ФИО1 совершил незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО1, ...паспортные данные приказом руководителя Акционерного общества «МегаФон Ритейл» (далее-АО «МегаФон Ритейл», Общество, Организация) № 14/3101/3901-лс от 31.01.2024 назначен на должность специалиста-стажера в Столичный филиал-Служба продаж и обслуживания-Салон связи «МегаФон», приказом руководителя адрес № 5/0902/3901-лс от 09.02.2024 переведен на должность менеджера по продажам Столичный филиал-Служба продаж и обслуживания-Салон связи «МегаФон».

В соответствии с должностной инструкцией менеджера по продажам 

от 12.09.2022, в должностные обязанности ФИО1, в числе прочего, входит:

- в рамках действующих процедур и стандартов осуществление качественного обслуживания и консультирования Клиентов по финансовым, юридическим и другим вопросам, связанным с использованием услуг Компании и Партнеров;

- в рамках действующих процедур и стандартов осуществление обслуживания Клиентов ССМ с помощью специализированных ИТ-систем Компании, ПАО «МегаФон» (далее-МФ) (биллинговые приложения для обслуживания Клиентов), приложений Банков-партнеров и других дочерних компаний;

- оформление договоров на оказание услуг связи и других документов, согласно утвержденным бизнес-процессам Компании и МФ;

- проведение работы, связанной с осуществлением операций по кассовому и иному финансовому обслуживанию Клиентов при купле-продаже услуг, товаров, подготовке их к продаж е/или как работу по расчетам при купле-продаже товаров и услуг (в том числе через кассу), связанной с осуществлением операций по кассовому и иному финансовому обслуживанию Клиентов;

- использование для осуществления деятельности автоматизированные системы и инструменты, закрепленные внутренними нормативными документами.

Также, в соответствии с должностной инструкцией, ФИО1 несет ответственность:

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных должностным описанием;

- за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности;

- за причинение материального ущерба;

- за разглашение сведений, составляющих служебную и/или коммерческую тайну Компании.

Кроме того, ФИО1, обязан осуществлять свою профессиональную деятельность в строгом соответствии со ст. 53 Федерального закона «О связи» от 07.07.2003 № 126-ФЗ, согласно которой:

- сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством РФ;

- к сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента-юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, в том числе идентификатор пользовательского оборудования (оконечного оборудования), сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента;

- предоставление третьим лицам сведений об абонентах-гражданах может осуществляться только с их согласия, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

В точно не установленное следствием время, в период с 21 часа 

29 минут 24.12.2023 по 17 часов 20 минут 12.02.2024, ФИО1, находясь в не установленном следствием месте, вступил с не установленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на нарушение неприкосновенности частной жизни ФИО2, являющегося абонентом ПАО «МегаФон», коммерческим представителем которого на основании Генерального соглашения № 2 от 23.12.2016 является адрес, с использованием своего служебного положения, путем незаконного собирания и распространения сведений о частной жизни ФИО2, составляющих его личную тайну, без его согласия, а именно выгрузки внутренней служебной информации, содержащей паспортные данные и сведения об адресе регистрации потерпевшего и предоставления ее третьим лицам. Согласно разработанному соучастниками преступному плану, не установленное следствием лицо должно было, посредством мессенджера «Телеграм» сообщить ФИО1 абонентский номер ФИО2, а ФИО1, состоящий в должности менеджера по продажам адрес, используя свое служебное положение, воспользовавшись зарегистрированной на его имя учетной записью сотрудника адрес «MR_DANILA_SVISTYUK» должен был войти в систему ИТ-услуг проекта «Единый биллинг», осуществить копирование паспортных данных и сведений об адресе регистрации ФИО2, составляющих его личную тайну, после чего направить эти сведения не установленному следствием лицу посредством мессенджера «Телеграм», а в дальнейшем, с целью сокрытия совершенного преступления, произвести удаление переписки с не установленным следствием лицом. Во исполнение вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, с 21 часа 29 минут 24.12.2023 по 17 часов 20 минут 12.02.2024, находясь в не установленном следствием месте, получил от не установленного следствием соучастника абонентский номер 

<

***>, зарегистрированный и находящийся в пользовании фио

 В дальнейшем, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, в точно не установленное следствием время, в период с 17 часов 20 минут 12.02.2024 по 20 часов 21 минуту 13.02.2024, находясь в помещении салона связи «МегаФон», расположенном по адресу: адрес, используя свое служебное положение, а также зарегистрированную на его имя учетную запись сотрудника адрес «MR_DANILA_SVISTYUK» вошел в систему ИТ-услуг проекта «Единый биллинг», содержащую сведения об абонентах ПАО «МегаФон», после чего запросил подробные персональные данные абонентского номера 

<

***>7-20….-05, зарегистрированного и находящегося в пользовании ФИО2, и, в точно не установленное следствием время, в период с 17 часов 20 минут 12.02.2024 по 20 часов 21 минуту 13.02.2024, находясь в помещении салона связи «МегаФон», расположенном по адресу: адрес, осуществил фотографирование паспортных данных, а также адреса регистрации ФИО2, составляющих его личную тайну, которые в дальнейшем, в то же самое время, находясь по тому же адресу, посредством мессенджера «Телеграм» передал не установленному следствием соучастнику, после чего, в целях 

сокрытия совершенного преступления, переписку с не установленным следствием соучастником удалил.

Таким образом, ФИО1, нарушил неприкосновенность частной жизни потерпевшего ФИО2, а также запрет на сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни потерпевшего, то есть нарушил требования ст.ст. 23, 24 Конституции РФ. 

Он же (ФИО1) совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, и это деяние повлекло копирование компьютерной информации, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО1, ...паспортные данные приказом руководителя Акционерного общества «МегаФон Ритейл» (далее-АО «МегаФон Ритейл», Общество, Организация) № 14/3101/3901-лс от 31.01.2024 назначен на должность специалиста-стажера в Столичный филиал-Служба продаж и обслуживания-Салон связи «МегаФон», приказом руководителя 

адрес № 5/0902/3901-лс от 09.02.2024 переведен на должность менеджера по продажам Столичный филиал-Служба продаж и обслуживания-Салон связи «МегаФон».

В соответствии с должностной инструкцией менеджера по продажам 

от 12.09.2022, в должностные обязанности ФИО1, в числе прочего, входит:

- в рамках действующих процедур и стандартов осуществление качественного обслуживания и консультирования Клиентов по финансовым, юридическим и другим вопросам, связанным с использованием услуг Компании и Партнеров;

- в рамках действующих процедур и стандартов осуществление обслуживания Клиентов ССМ с помощью специализированных ИТ-систем Компании, ПАО «МегаФон» (далее-МФ) (биллинговые приложения для обслуживания Клиентов), приложений Банков-партнеров и других дочерних компаний;

- оформление договоров на оказание услуг связи и других документов, согласно утвержденным бизнес-процессам Компании и МФ;

- проведение работы, связанной с осуществлением операций по кассовому и иному финансовому обслуживанию Клиентов при купле-продаже услуг, товаров, подготовке их к продаж е/или как работу по расчетам при купле-продаже товаров и услуг (в том числе через кассу), связанной с осуществлением операций по кассовому и иному финансовому обслуживанию Клиентов;

- использование для осуществления деятельности автоматизированные системы и инструменты, закрепленные внутренними нормативными документами.

Также, в соответствии с должностной инструкцией, ФИО1 несет ответственность:

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных должностным описанием;

- за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности;

- за причинение материального ущерба;

- за разглашение сведений, составляющих служебную и/или коммерческую тайну Компании.

Кроме того, ФИО1, обязан осуществлять свою профессиональную деятельность в строгом соответствии со ст. 53 Федерального закона «О связи» от 07.07.2003 № 126-ФЗ, согласно которой:

- сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством РФ;

- к сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента-юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, в том числе идентификатор пользовательского оборудования (оконечного оборудования), сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента;

- предоставление третьим лицам сведений об абонентах-гражданах может осуществляться только с их согласия, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

В точно не установленное следствием время, в период с 21 часа 29 минут 24.12.2023 по 17 часов 20 минут 12.02.2024, ФИО1, находясь в не установленном следствием месте, вступил с не установленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на совершение неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации ФИО2, являющегося абонентом ПАО «МегаФон», коммерческим представителем которого на основании Генерального соглашения № 2 от 23.12.2016 является адрес, с использованием своего служебного положения, путем копирования, а именно выгрузки внутренней служебной информации, содержащей паспортные данные и сведения об адресе регистрации и проживания потерпевшего и предоставления ее третьим лицам.

Согласно разработанному соучастниками преступному плану, не установленное следствием лицо должно было, посредством мессенджера «Телеграм» сообщить ФИО1 абонентский номер ФИО2, а ФИО1, состоящий в должности менеджера по продажам адрес, используя свое служебное положение, воспользовавшись зарегистрированной на его имя учетной записью сотрудника адрес «MR_DANILA_SVISTYUK» должен был войти в систему ИТ-услуг проекта «Единый биллинг», осуществить копирование паспортных данных и сведений об адресе регистрации ФИО2, составляющих его личную тайну, после чего направить эти сведения не установленному следствием лицу посредством мессенджера «Телеграм», а в дальнейшем, с целью сокрытия совершенного преступления, произвести удаление переписки с не установленным следствием лицом.

Во исполнение вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, с 21 часа 29 минут 24.12.2023 по 17 часов 20 минут 12.02.2024, находясь в не установленном следствием месте, получил от не установленного следствием соучастника абонентский номер 

<

***>.-2…..0-05, зарегистрированный и находящийся в пользовании ФИО2

В дальнейшем, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, в точно не установленное следствием время, в период с 17 часов 20 минут 12.02.2024 по 20 часов 21 минуту 13.02.2024, находясь в помещении салона связи «МегаФон», расположенном по адресу: адрес, используя свое служебное положение, а также зарегистрированную на его имя учетную запись сотрудника адрес «MR_DANILA_SVISTYUK» вошел в систему ИТ-услуг проекта «Единый биллинг», содержащую сведения об абонентах ПАО «МегаФон», после чего запросил подробные персональные данные абонентского номера 

<

***>….-9-05, зарегистрированного и находящегося в пользовании ФИО2, и, в точно не установленное следствием время, в период с 17 часов 20 минут 12.02.2024 по 20 часов 21 минуту 13.02.2024, находясь в помещении салона связи «МегаФон», расположенном по адресу: адрес, осуществил фотографирование паспортных данных, а также адреса регистрации ФИО2, составляющих его личную тайну, которые в дальнейшем, в то же самое время, находясь по тому же адресу, посредством мессенджера «Телеграм» передал не установленному следствием соучастнику, после чего, в целях сокрытия совершенного преступления, переписку с не установленным следствием соучастником удалил.

Указанные незаконные действия ФИО1, повлекли копирование компьютерной информации, содержащейся в системе ИТ-услуг проекта «Единый биллинг» и предоставление доступа к указанной информации неограниченному кругу лиц. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал частично и показал, что он работал в ПАО «МегаФон». К нему обратились неизвестные и сказали, что отслеживают мужей и жен, которые изменяют и попросили его предоставлять информацию о клиентах, карточки клиентов, Он согласился. Он скопировал информацию, но не передавал её, то есть не распространял. В остальном виновным себя признаёт и раскаивается. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний подтверждают следующие собранные по делу доказательства:                                                                      

 - показания потерпевшего ФИО2, оглашенные в порядке ст. 281 ч. 1 УПК Российской Федерации о том, что абонентский мобильный номер 

<

***>7-207 …5 ему известен, зарегистрирован на его паспортные данные с момента покупки СИМ-карты. Приобрел указанный номер более 5 лет назад. При регистрации абонентского номера свои личные данные (паспортные, адрес жительства и регистрации), он ответил, что указывал. Данный абонентский номер находится в его пользовании, однако последние пару лет СИМ-картой он не пользуется, она просто лежит у него в портмоне. У него имеется доступ к личному кабинету ПАО «Мегафон», привязанному к данному абонентскому мобильному номеру, доступ к личному кабинету имеется исключительно у него. Он не предоставлял доступ к личному кабинету ПАО «Мегафон» третьим лицам, не выдавал кому-либо нотариально заверенных доверенностей от своего имени на представление интересов в ПАО «Мегафон». В офис ПАО «Мегафон», расположенный по адресу: адрес заявлениями об обработке своих персональных данных не обращался, не просил третьих лиц обратиться в указанный офис от своего имени. Ему стало известно о том, что его личные данные, содержащиеся в личном кабинете ПАО «Мегафон» были неправомерно просмотрены третьими лицами, от сотрудников фио МВД России «Клявлинское», когда его опрашивали по данному факту в августе 2024 года. Сотрудник адрес ФИО1 ему не знаком. С просьбой или заявлением о проверке его персональных данных, содержащихся в личном кабинете ПАО «Мегафон» он к ФИО1 не обращался, доверенность на его имя не выдавал. Имущественный вред преступлением ему причинен не был, денежные средства с банковских карт, вкладов и т.д. похищены не были. Ему причинен моральный вред, поскольку он опасался, что в результате противоправных действий ФИО1 его паспортные данные могут быть использованы для противоправной деятельности, а также у него могут быть похищены денежные средства, либо на его имя может быть оформлен кредит (т. 1 л.д. 79-82),

- показания свидетеля фио ( старшего специалиста Службы безопасности региона Столица ПАО «Мегафон»), оглашенные в порядке ст. 281 ч. 1 УПК Российской Федерации о том, что в его должностные обязанности входит выявление и предотвращение фактов преступной деятельности сотрудников компании, обеспечение безопасности в офисах продаж и обслуживания компании, а также представление интересов компании в правоохранительных органах и судах. У ПАО «Мегафон» имеется дочерняя компания адрес, которая занимается обслуживанием абонентов «Мегафон», а также реализацией мобильного оборудования и аксессуаров в офисах продаж и обслуживания компании. В адрес трудоустроены сотрудники, осуществляющие трудовую деятельность в офисах продаж 

на основании трудового договора. Сотрудники, курирующие офисы продаж, трудоустроены в ПАО «Мегафон», а также в адрес по совмещению. В офисах продаж и обслуживания для соискателей предусмотрены следующие должности: специалист-стажер, менеджер по продажам, директор офиса продаж. При трудоустройстве соискатель устраивается на должность специалиста-стажера, после чего, по истечению испытательного срока, территориальный менеджер (лицо, курирующее офис продаж) принимает решение о переводе лица на должность менеджера по продажам. При трудоустройстве в адрес соискатель заполняет анкету, прикладывает свои паспортные данные, после чего, анкета передается в службу безопасности ПАО «Мегафон», а с соискателем руководством подразделения, в которое тот планирует устроиться, проводится собеседование. После прохождения внутренней проверки и собеседования, с соискателем заключается трудовой договор. В дальнейшем, сотрудник знакомится под роспись со всеми локальными нормативными актами компании, а затем на его имя заводится индивидуальная учетная запись, которая остается неизменной вплоть до момента его увольнения из компании. После этого сотрудник выходит на работу в офис продаж и обслуживания адрес. Учётная запись сотрудника адрес является персональной. Ее передача третьим лицам запрещена. Под данной учетной записью сотрудники инициализируется во всех системах адрес. Учетная запись представляется собой логин, который формируется случайным образом и пароль, который генерируется автоматически, а при первоначальном входе в систему каждый сотрудник обязан его поменять на свой личный. Передача данных своей учетной записи другим сотрудникам адрес не допускается. Пользовательские данные абонентов хранятся в системе ИТ-услуг проекта «Единый биллинг». Данная информация является конфиденциальной. Доступ к системе имеется исключительно у сотрудников ПАО «Мегафон» и адрес, обладающих персональными учетными записями. Обращение к конфиденциальным пользовательским данным осуществляется исключительно на основании личного обращения абонента, либо по запросу правоохранительных органов. Инициативное обращение сотрудника ПАО «Мегафон» или адрес к конфиденциальным пользовательским данным расценивается, как незаконное. В системе ИТ-услуг проекта «Единый биллинг» хранятся следующие сведения об абоненте, на которого зарегистрирован телефонный номер: фамилия, имя, отчество Клиента; домашний адрес (по прописке); сведения об оказании Клиенту услуг сотовой связи; наличие номеров телефонов, принадлежащих Абоненту; сведения о совершенных вызовах Клиента; любые другие сведения о Клиенте. Сотрудникам офиса продаж и обслуживания необходимо обеспечивать конфиденциальность персональных данных Клиентов, как в электронном, так и в бумажном виде. Нельзя копировать, в том числе путем фотографирования, собирать, хранить, использовать, передавать третьим лицам конфиденциальную информацию в бумажном или электронном виде, кроме случаев, когда эти действия явно прописаны в процедурах обслуживания. Службой безопасности региона Столица ПАО «Мегафон» было установлено, что менеджер офиса продаж и обслуживания адрес ФИО1, находясь на своем рабочем месте в офисе обслуживания, расположенном по адресу: адрес, используя служебное положение, под своей учетной записью «MR_DANILA_SVISTYUK» осуществил без регистрации (то есть без личного обращения абонента) обращения системе ИТ-услуг проекта «Единый биллинг» доступ к абонентскому номеру +7-9…-2..-..0-05 без служебной на то необходимости и законных оснований. При просмотре записей с камер видеонаблюдения, расположенных в офисе продаж, установлено, что в период с 17 часов 20 минут 12.02.2024 по 20 часов 21 минуту 13.02.2024 работник офиса ФИО1 осуществил доступ, при отсутствии клиента в салоне, к пользовательским данным абонентского номера 

<

***>7-2….0-05, хранящимся в системе ИТ-услуг проекта «Единый биллинг». Пользовательские данные ФИО1 скопировал путем фотографирования экрана монитора. Программа «CCM Portal» рассчитывает время по Гринвичу, то есть ко времени, указанному в приложении, необходимо прибавить 3 часа, чтобы получить время московское. Таким образом, просмотр абонентских данных был осуществлен в период с 17 часов 20 минут 12.02.2024 по 20 часов 21 минуту 13.02.2024 по московскому времени. Компьютерная информация Компании, содержащаяся в ее информационно-технологических системах в соответствии с Федеральным законом № 149-ФЗ от 27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» относится к информации ограниченного доступа, поскольку содержит персональные данные, то есть информацию, относящуюся прямо или косвенно к определенным физическим лицам-клиентам Компании, распространение которой в Российской Федерации ограничивается Федеральным законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», в целях защиты основ конституционного строя, их прав и законных интересов, соблюдение ее конфиденциальности является обязательным, за исключением случаев ее предоставления в установленном законом порядке (по запросам, судебным решениям и т.д.) и использования как в служебных целях, согласно правилам внутреннего распорядка (т. 1 л.д. 86-90),

- заявление ФИО2 от 22.08.2024, согласно которому он просит привлечь к ответственности ФИО1, который нарушил неприкосновенность его частной жизни, а именно скопировал его паспортные данные (т. 1 л.д. 30),

-протокол осмотра места происшествия от 24.10.2024, согласно которому было осмотрено помещение салона связи «Мегафон», расположенное по адресу: адрес и зафиксирована обстановка на месте происшествия (т. 1 л.д. 66-72),

- протокол осмотра предметов от 25.10.2024, согласно которому, были осмотрены оптический диск, предоставленный БСТМ ГУ МВД России по адрес с материалом проверки; копии материалов уголовного дела № 01-0520/2024, полученных в Перовском районном суде адрес; мобильный телефона ФИО1, изъятых в ходе расследования уголовного дела № 12402450029000026, хранящийся в КХВД СО по адрес фио. В ходе осмотра CD-R диска «SONNEN 700Мб» с номером на посадочном кольце «URB210295325O15» установлено следующее:

При открытии файла «СТ_Мск_Владимирская_36_мПерово_20240213-202000--20240213-202300» установлено, что он содержит видеозапись 

с камеры внутреннего видеонаблюдения из салона связи «Мегафон» 

от 13.02.2024. Продолжительность записи 03 минуты 00 секунд, размер файла 26,4 Мб.

Видеозапись начинается в 20 часов 19 минут 59 секунд, камера расположена над кассами салона связи «Мегафон». За компьютером находится ФИО1

В 20 часов 20 минут 29 секунд ФИО1 открывает систему ИТ-услуг проекта «Единый биллинг» на персональном компьютере.

В 20 часов 21 минут 36 секунд ФИО1 осуществляет просмотр сведений, находящихся системе ИТ-услуг проекта «Единый биллинг».

В 20 часов 21 минуту 56 секунд ФИО1 сворачивает систему ИТ-услуг проекта «Единый биллинг».

При открытии архивного файла «Video_MR_DANILA_SVISTYUK» установлено, что она содержит:

- файл «Camera 04_12022024_172050», формата «MP4»;

- файл «Camera 04_13022024_202020», формата «МР4»;

- файл «Camera 04_13022024_202125», формата «МР4»;

- файл «Camera 04_29022024_124425», формата «МР4»;

- файл «Camera 04_29022024_154340», формата «МР4»;

- файл «СТ_Мск_Владимирская_36_мПерово_20240229-124425--20240229-124525», формата «avi»;

- файл «СТ_Мск_Владимирская_36_мПерово_20240229-152532--20240229-152625», формата «avi».

Для просмотра файла «Camera 04_12022024_172050» формата «MP4» был использован медиаплеер «VSPlayer». При просмотре файла «Camera 04_12022024_172050» установлено, что он содержит видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в салоне связи «Мегафон» от 12.02.2024. Продолжительность видеозаписи 01 минута 22 секунды, размер файла 9,3 Мб.

Видеозапись начинается 12.02.2024 в 17 часов 20 минут 51 секунду. На кассе салона связи «Мегафон» за персональным компьютером находится ФИО1

В 17 часов 20 минут 55 секунд 12.02.2024 ФИО1 начинает печатать на клавиатуре персонального компьютера и открывает систему 

ИТ-услуг проекта «Единый биллинг».

В 17 часов 21 минуту 07 секунды 12.02.2024 ФИО1 берет в руки свой мобильный телефон.

В 17 часов 21 минуту 14 секунд 12.02.2024 ФИО1 прикладывает руку, с находящимся в ней мобильным телефоном к груди и, предположительно, производит фотографирование экрана монитора, на котором открыта карточка контакта с паспортными и иными личными данными потерпевшего ФИО2, что подтверждается результатами оперативно-розыскных мероприятий.

В 17 часов 21 минуту 16 секунд 12.02.2024 ФИО1 кладет мобильный телефон обратно на стол.

При открытии архивного файла «Video_MR_DANILA_SVISTYUK_1» установлено, что она содержит:

- файл «Camera 04_12022024_181935», формата «MP4»;

Для просмотра файла «Camera 04_12022024_181935» формата «MP4» был использован медиаплеер «VSPlayer». При просмотре файла «Camera 04_12022024_181935» установлено, что он содержит видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в салоне связи «Мегафон» от 12.02.2024. Продолжительность видеозаписи 03 минуты 19 секунд, размер файла 21 Мб.

Видеозапись начинается 12.02.2024 в 18 часов 19 минут 36 секунду. На кассе салона связи «Мегафон» за персональным компьютером находится ФИО1

В 18 часов 22 минуты 02 секунды 12.02.2024 ФИО1 открывает систему ИТ-услуг проекта «Единый биллинг».

В 18 часов 22 минуты 16 секунды 12.02.2024 ФИО1 берет в руки свой мобильный телефон.

В 18 часов 22 минуты 19 секунд 12.02.2024 ФИО1 прикладывает руку, с находящимся в ней мобильным телефоном к груди и, предположительно, производит фотографирование экрана монитора, на котором открыта карточка контакта с паспортными и иными личными данными потерпевшего ФИО2, что подтверждается результатами оперативно-розыскных мероприятий.

В 18 часов 22 минуты 31 секунду 12.02.2024 ФИО1 кладет мобильный телефон обратно на стол.

В ходе осмотра файла «Заключение ТП 24-03-26 фио» установлено, что он содержит заключение по результатам технической проверки по факту возможного нарушения требований информационной безопасности работником адрес ФИО1 В результате проверки установлено, что ФИО1 в период с 12.02.2024 по 13.02.2024 неправомерно обращался к абонентским данным абонентского номера 

<

***>7-2….0-05. Указанный файл распечатывается и приобщается к настоящему протоколу.

В ходе осмотра файла фио_выписка из ТУРВ 2024 год» установлено, что он содержит табель учета рабочего времени фио Установлено, что ФИО1 находился на рабочем месте 12.02.2024 и 13.02.2024. Указанный файл распечатывается и приобщается к настоящему протоколу.

В ходе осмотра файла фио_личное дело» установлено, что он содержит сведения о трудоустройстве и расторжении трудового договора со ФИО1, а также сведения о должностных обязанностях последнего. Указанный файл распечатывается и приобщается к настоящему протоколу.

В ходе осмотра документов, полученных в Перовском районном суде 

 фио установлено следующее:

- копия приказа о приеме работника на работу № 13/3101/3901-лс от 31.01.2024 на 1 л., согласно которой ФИО1 с 31.01.2024 по 29.02.2024 принят на работу в Столичный филиал Службы продаж и обслуживания Салона связи «Мегафон» на должность специалист-стажер;

- копия приказа о переводе работника на другую работу 

№ 5/0902/3901-лс от 09.02.2024, согласно которой ФИО1 переведен на постоянной основе на должность менеджер по продажам Столичного филиала Службы продаж и обслуживания Салона связи «Мегафон»;

- копия трудового договора № 481-24/МР от 31.01.2024 на 6 л., заключенного между адрес в лице представителя фио и ФИО1 о принятии последнего на работу в адрес-Столичный филиал-Служба продаж и обслуживания-Салон связи «Мегафон» на должность Специалист-стажер. Согласно п. 7.1. Договора, в соответствии с Положением о коммерческой тайне Работник обязуется во время действия Договора и в течение 3-х лет с даты его прекращения/расторжения не разглашать информацию, которая имеется в его распоряжении или станет ему известна в процессе работы и/или в связи с выполнением обязанностей, предусмотренных Договором. Работник также обязуется соблюдать конфиденциальность и воздерживаться от разглашения, предоставления доступа, выдачи или иных способов передачи таких данных и информации (в том числе устного их разглашения или каких-либо высказываний в связи с ними) какой-либо третьей стороне или лицам, которые не должны иметь доступа к таким данным и информации. При попытке третьих лиц получить такую информацию, Работник обязан незамедлительно поставить об этом в известность Работодателя. Работник обязуется ознакомиться под роспись со всеми локальными нормативными актами о конфиденциальной информации и коммерческой тайне в адрес;

- копия Должностной инструкции менеджера по продажам 

адрес, утвержденной Генеральным директором Общества 12.09.2022 на 4 л., на каждом из которых имеется отметка об ознакомлении ФИО1 от 09.02.2024. В основные области ответственности менеджера по продажам входит:

- в рамках действующих процедур и стандартов осуществление качественного обслуживания и консультирования клиентов по финансовым, юридическим и другим вопросам, связанным с использованием услуг Компании и Партнеров;

- в рамках действующих процедур и стандартов осуществление обслуживания Клиентов ССМ с помощью специализированных ИТ-систем Компании, ПАО «Мегафон» (биллинговые приложения для обслуживания Клиентов), приложений Банков-партнеров и других дочерних компаний;

- оформление договоров на оказание услуг связи и другие дкоументы согласно утвержденным бизнес-процессам Компании и ПАО «Мегафон».

Менеджер по продажам несет ответственность в соответствии с действующим законодательством:

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных настоящим должностным описанием;

- за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности;

- за причинение материального ущерба;

- за разглашение сведений, составляющих служебную и/или коммерческую тайну компании.

- копия Должностной инструкции специалиста-стажера адрес на 4 л., на каждом из которых имеется отметка об ознакомлении ФИО1 от 31.01.2024;

- копия Листа ознакомления ФИО1 с локальными нормативными актами адрес на 2 л., согласно которому последний был ознакомлен со всеми локальными нормативными Актами, регламентирующими работу в Обществе 31.01.2024;

- копия Приказа № 5-СЕО-П01-09/18 от 16.01.2018 «О вводе в промышленную эксплуатацию ИТ-услуг проекта «Единый биллинг» с приложениями на 4 л., согласно которому с 01.01.2018 вводятся ИТ-услуги:

- GF Обслуживание клиентов в биллинговой системе;

- GF Отчетность для абонентов;

- GF Регистрация контактов;

- GFFix Отчетность для абонентов;

- GFFix Личный кабинет В2В,

Разработанные в рамках проекта «Единый биллин», в промышленную эксплуатацию с учетом известных ограничений:

- неконсистентность подключения коммерческих предложений при сбое любого из узлов цепочки BIS, CART, SYNC, DP, CRAB (Некорректная тарификация, неприменение пакетов и услуг, рассинхронизация балансов (из-за рассинхронизации между узлами GF). Необходима реализация компенсационной меры Bypass для исключения проблемы с влиянием на абонентов;

- копия Отчета по кругу согласования 1 «Приказ по Инфраструктуре 

О приемке в эксплуатацию Приказ о вводе в промышленную эксплуатацию услуг проекта «Единый биллинг» на 2 л.;

- копия Приказа № 12-СЕО-П09-048/21 от 07.09.2021 «С целью утверждения требований безопасности при работе ОПиО» с приложением 

на 7 л., согласно которому 01.11.2021 утверждается и вводится в действие инструкция по безопасности согласно которой сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи являются конфиденциальной информацией, а именно:

- фамилия, имя, отчество Клиента;

- домашний адрес;

- данные паспорта;

- сведения об оказании Клиенту услуг сотовой связи;

- наличие номеров телефонов, принадлежащих Абоненту;

- является ли человек Абонентом сети «Мегафон»;

- с каким номером IMEI работает в сети тот или иной телефон;

- работает ли в сети мобильное устройство с определенным номером IMEI и кому принадлежит;

- сведения о совершенных вызовах Клиента;

- любые другие сведения о Клиенте.

Доступ сотрудника к абонентским данным, а также любое обслуживание Абонента с использованием данных, полученных в информационных системах Мегафон должны производиться только при личном визите Абонента в ОПиО (либо визите его доверенного лица).

Заочное обслуживание Абонентов, либо обслуживание по телефону, электронной почти и т.п. запрещено (нарушение влечет за собой уголовную ответственность, согласно законодательству РФ).

Сотрудникам запрещено:

- совершать несанкционированный доступ к абонентским данным (в т.ч. детализации вызовов);

- совершать доступ к абонентским данным (в т.ч. детализации вызовов) в личных целях;

- совершать доступ к абонентским данным (в т.ч. детализации вызовов) по просьбе третьих лиц;

- копия договора аренды нежилого помещения № 2-01/17 от 01.01.2017 на 8 л., согласно которому ИП «Аверьянов Александр Евгеньевич» 

и ОАО «Мегафон Ритейл» в лице директора Столичного филиала 

фио заключили договор об аренде нежилого помещения, расположенного по адресу: адрес, первый этаж, площадью 34,3 кв.м.;

- копия Листа записи ЕГРЮЛ в отношении адрес 

на 2 л.;

- копия уведомления об изменении адреса (места нахождения) на 1 л.;

- копия Решения единственного акционера адрес 

от 24.03.2022 на 3 л. об избрании генеральным директором Общества 

фио;

- копия свидетельства о постановке на учет Российской Федерации в налоговом органе по месту ее нахождения адрес на 1 л.;

- копия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ в отношении 

ОАО «Мегафон Ритейл» на 1 л.;

- копия устава адрес на 14 л.;

- копия приказа № 12-СЕО-П11-014/21 от 18.11.2021 «О введении в действие Положения о коммерческой тайне адрес и Инструкции по организации и ведению работы с документами, содержащими сведения конфиденциально характера адрес с приложениями на 45 л.;

- копия обязательства о неразглашении сведений, составляющих коммерческую тайну и конфиденциальную информацию на 1 л., на котором имеется подпись об ознакомлении ФИО1 от 31.01.2024;

- копия листа ознакомления с инструктажем по теме «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, финансированию терроризма и финансированию распространения оружия массового уничтожения» на 1 л., на котором имеется подпись об ознакомлении ФИО1 от 31.01.2024; 

- копия Решения адрес «Мегафон Ритейл» от 29.11.2017 на 11 л., содержащее сведения об учреждении Положения о адрес «Мегафон Ритейл»;

- копия Дополнительного соглашения № 11 к Генеральному соглашению № 2 от 23.12.2016 на 7 л.;

- копия Приказа № 5/5-СЕО-П02-003/23 от 15.02.2023 «Об утверждении Инструкции по организации и ведению работы с документами, содержащими сведения конфиденциального характера ПАО «Мегафон» на 35 л.

В ходе осмотра мобильного телефона ФИО1 установлено следующее:

мобильный телефон «Samsung S20+» в корпусе черного цвета, в полимерном чехле черного цвета, IMEI-1 355468118852573, IMEI-2 355468118403740, серийный номер R58N12LMHBL, при включении и введении пароля «9999» открывается рабочий экран телефона; при просмотре содержимого приложения «Телеграмм» установлена переписка с пользователем «@FRANCIS_SUPPORT», которая приобщается к настоящему осмотру. Кроме того, осматривается содержимое приложения «Альфа-Банк», в ходе которого установлена активированная банковская карта адрес № 2200 ….. 1787. В ходе просмотра истории переводов денежных средств за период с 13.02.2024 по настоящее время, не обнаружено (т. 2 л.д. 2-117),

- вещественные доказательства: копия приказа о приеме работника на работу № 13/3101/3901-лс от 31.01.2024 на 1 л.; копия приказа о переводе работника на другую работу № 5/0902/3901-лс от 09.02.2024 на 1 л.; копия трудового договора № 481-24/МР от 31.01.2024 на 6 л.; копия Должностной инструкции менеджера по продажам адрес, утвержденной Генеральным директором Общества 12.09.2022 на 4 л.; копия должностной инструкции специалиста-стажера адрес на 4 л.; копия Листа ознакомления ФИО1 с локальными нормативными актами адрес на 2 л.; копия Приказа № 5-СЕО-П01-09/18 от 16.01.2018 «О вводе в промышленную эксплуатацию ИТ-услуг проекта «Единый биллинг» 

с приложениями на 4 л.; копия Приказа № 12-СЕО-П09-048/21 от 07.09.2021 

«С целью утверждения требований безопасности при работе ОПиО» 

с приложением на 7 л.; копия приказа № 12-СЕО-П11-014/21 от 18.11.2021 

«О введении в действие Положения о коммерческой тайне адрес и Инструкции по организации и ведению работы с документами, содержащими сведения конфиденциально характера адрес 

с приложениями на 45 л.; копия обязательства о неразглашении сведений, составляющих коммерческую тайну и конфиденциальную информацию на 1 л.; копия Решения адрес «Мегафон Ритейл» от 29.11.2017 на 11 л.; копия Дополнительного соглашения № 11 к Генеральному соглашению № 2 от 23.12.2016 на 7 л.; копия Приказа № 5/5-СЕО-П02-003/23 от 15.02.2023 «Об утверждении Инструкции по организации и ведению работы с документами, содержащими сведения конфиденциального характера 

ПАО «Мегафон» на 35 л. (т. 2 л.д. 118-120).

Суд полностью доверяет показаниям потерпевшего, свидетеля фио, письменным доказательствам, вещественным доказательствам, заключениям судебных экспертиз. Они получены без нарушений закона, в необходимым случаях с участием понятых.

Доказательства обвинения получены без нарушения УПК Российской Федерации, согласуются друг с другом и суд признает их допустимыми. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. ст. 137 ч. 2, 272 ч. 3 УК Российской Федерации, поскольку он совершил незаконное собирание и распространение сведений о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия, лицом с использованием своего служебного положения и неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, и это деяние повлекло копирование компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

 ФИО1 незаконно собирал и распространял сведения о частной жизни потерпевшего, составляющих его личную тайну, без его согласия, используя служебное положение, так как официально работал специалистом-стажером в Столичном филиале-Служба продаж и обслуживания-Салон связи «МегаФон». 

Предварительный сговор суд усматривает в согласованности действий подсудимого и неустановленного соучастника при совершении преступления. Довод подсудимого о том, что он не распространял сведения о частной жизни лица, составляющих его личную тайну, без его согласия опровергается показаниями потерпевшего, свидетеля фио, письменными доказательствами. Потерпевший и свидетель ранее знакомы с подсудимым не были, неприязненных отношений, долговых обязательств между ними не было, оснований для их оговора подсудимого суд не находит. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности. 

Положительную характеристику, наличие инвалидности 3 группы, нахождение на иждивении матери пенсионного возраста, частичное признание вины, раскаяние, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого и его матери, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого на основании ст. 61 ч. 2 УК Российской Федерации. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется. 

Оснований для изменения категории тяжести преступления на основании ст. 15 ч. 6 УК Российской Федерации суд не находит с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, и личности подсудимого в отношении каждого из преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, наличия обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и, с учётом того, что подсудимый работает, имеет источник дохода, назначает наказание в виде штрафа, а по ст. 272 ч. 3 УК РФ также с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг в сфере связи и компьютерной информации.

 На основании изложенного и руководствуясь ст. СТ. 307, 308, 309 УПК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, суд

ПРИГОВОРИЛ

 ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 137 ч. 2, 272 ч. 3 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание:

 -за совершение преступления, предусмотренного ст. 137 ч. 2 УК Российской Федерации в виде штрафа в доход государства в размере сумма.

 -за совершение преступления, предусмотренных ст. 272 ч. 3 УК Российской Федерации в виде штрафа в доход государства в размере сумма с лишением права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг в сфере связи и компьютерной информации сроком на один год.

 На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства в размере сумма, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг в сфере связи и компьютерной информации, сроком на один год.

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний сложить частично назначенное наказание с наказанием по приговору Перовского районного суда фио от 07.08.2024 и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства в размере сумма с лишением права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг в сфере связи и компьютерной информации, сроком на один год и три месяца и зачесть в окончательное наказание, отбытое наказание в виде штрафа и лишения права заниматься деятельностью, связанной с оказанием услуг в сфере связи и компьютерной информации по приговору Перовского районного суда фио от 07.08.2024.

 Штраф оплатить по следующим реквизитам:

 Расчетный счет: 

<

***>, Корреспондентский счет: 40102810545370000003, Банк получателя: Главное управление Банка по Центральному федеральному округу / УФК по адрес адрес (сокращенное наименование - ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО фио адрес БИК: 004525988, Получатель:УФК по адрес (ГСУ СК России по адрес л/с 

<

***>), ИНН и КПП получателя: 7704773754/770501001 ОКТМО: 45374000 ОКАТО: 45286552000, КБК 4171 16 03128 01 0000 140 «Штрафы, установленные главой 28 УК РФ, за преступления в сфере компьютерной информации» УИН: 41700000000010552485.

 Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

 Вещественные доказательства: CD-R диск «Mirex 52х 700МВ» с номером на посадочном кольце «hFX301065212A05»; копию приказа о приеме работника на работу № 13/3101/3901-лс от 31.01.2024 на 1 л.; копию приказа о переводе работника на другую работу № 5/0902/3901-лс от 09.02.2024 на 1 л.; копию трудового договора № 481-24/МР от 31.01.2024 на 6 л.; копию Должностной инструкции менеджера по продажам адрес; копию Должностной инструкции специалиста-стажера адрес на 4 л.; копию Листа ознакомления ФИО1 с локальными нормативными актами адрес на 2 л.; копию Заключения по результатам технической проверки от 26.02.2024 на 4 л.; копию Приказа № 5-СЕО-ПО1-09/18 от 16.01.2018 «О вводе в промышленную эксплуатацию ИТ-услуг проекта «Единый биллинг» с приложениями на 4 л.; копию Приказа № 12-СЕО-П09-048/21 от 07.09.2021 «С целью утверждения требований безопасности при работе ОПиО» с приложением на 7 л.; копию приказа № 12-СЕО-П11-014/21 от 18.11.2021 «О введении в действие Положения о коммерческой тайне адрес и Инструкции по организации и ведению работы с документами, содержащими сведения конфиденциально характера адрес с приложениями на 45 л.; сведения о принадлежности абонентского номера 

<

***> на 1 л.; сведения о входе в систему ИТ-услуг проекта «Единый биллинг» пользователя учетной записи «MR_DANILA_SVISTYUK» от 13.02.2024 на 1 л.; копию обязательства о неразглашении сведений, составляющих коммерческую тайну и конфиденциальную информацию на 1 л.; копию Решения адрес «Мегафон Ритейл» от 29.11.2017 на 11 л.; копию Дополнительного соглашения № И к Генеральному соглашению № 2 от 23.12.2016 на 7 л.; копия Приказа № 5/5-СЕО-П02-003/23 от 15.02.2023 «Об утверждении Инструкции по организации и ведению работы с документами, содержащими сведения конфиденциального характера ПАО «Мегафон» на 35 л.; банковскую карту адрес «МИР» № 7789 0032 0092 1688, реквизиты банковской карты: № 2200 1516 1871 1787; хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон «Samsung S20+» в корпусе черного цвета, в полимерном чехле черного цвета, IMEI-1 355468118852573 IMEI-2 355468118403740, серийный номер R58N12LMHBL передать органам предварительного расследования и хранить в материалах выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица до принятия по нему окончательного решения.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

 Судья: